
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 
 

 

 

П Р И К А З 
 

от   28.01.2021 

г. Нижневартовск 

                                                        № 35 

 

 

О создании и функционировании          

Центров образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 

Нижневартовском районе 

 

 

  

В соответствии с Распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 января 2021 года Р-6  «Об утверждении методических реко-

мендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных органи-

зациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров обра-

зования естественно-научной и технологической направленностей», приказа  

Департамента образования и молодежной политики Ханты – Мансийского ав-

тономного округа – Югры от 12 января 2021 года  № 10-П-5 «О создании и 

функционировании центров образования естественно-научной и технологиче-

ской направленностей «Точка роста» в 2021 году, в целях обеспечения реализа-

ции федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Об-

разование»,  

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить: 

перечень общеобразовательных учреждений, на базе которых в 2021 году 

будут созданы Центры образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее – Центры) согласно приложению 1; 

план мероприятий по созданию и функционированию Центров в 2021    

году согласно приложению 2; 

медиаплан по информационному сопровождению создания и функциони-

рованию Центров в 2021 году согласно приложению 3. 

 



2 

2. Назначить муниципальным координатором по созданию и функциони-

рованию Центров Шамову  Оксану Васильевну, специалиста-эксперта отдела 

по реализации программ в области образования и  молодежной политики 

управления образования и молодежной политики администрации Нижневар-

товского района (далее – Управление). 

 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, 

указанных в приложении 1:  

издать локальный акт о создании Центра; 

утвердить: 

план по созданию и функционированию Центра; 

положение о деятельности Центра; 

руководителя Центра; 

порядок решения материально-технических и имущественных вопросов 

Центра; 

план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприя-

тий Центра. 

 

4. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образо-

вания «Спектр» (Сорокиной Н.П.) назначить ответственных за реализацию ме-

роприятий, указанных в приложении 2, 3. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                               Е.П. Князев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 1 к приказу 

от 28.01.2021 № 35 

 

Перечень общеобразовательных учреждений,  

на базе которых в 2021 году будут созданы Центры образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

 

№ Наименование общеобразовательного 

учреждения 

Год создания 

Центра 

1.  Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Ваховская общеобразо-

вательная средняя школа» 

2021 год 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Ларьякская  средняя 

школа» 

2021 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 28.01.2021 № 35 

 

План мероприятий  

по созданию и функционированию Центров «Точка роста» в 2021 году 

 

П.п. 

№ 

Наименование  мероприятие Сроки Ответственные 

1. Проведение инвентаризации 

материально-технических и 

кадровых ресурсов 

январь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

2. Формирование перечня обо-

рудования и средств обучения 

для оснащения Центров (в со-

ответствии с методическими 

рекомендациями) 

январь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

3. Согласования перечня  обору-

дования и средств обучения с 

Департаментом образования и 

молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного  

округа-Югры 

февраль Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района 

4. Внесение изменений в локаль-

ные акты муниципального 

общеобразовательного учре-

ждения, назначение руководи-

теля Центра 

апрель Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

5. Подбор кадрового состава 

Центра 

апрель Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-



2 

ний 

6. Проведение информационной 

кампании о целевых ориенти-

рах открытия Центра, форма-

тах  работы, планируемых ме-

роприятиях, результатах 

с апреля 

постоянно 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

7. Лицензирование образова-

тельной деятельности Центров 

по программам дополнитель-

ного образования 

апрель-май Руководители муни-

ципальных общеобра-

зовательных учре-

ждений 

8. Разработка программ обуче-

ния по предметам, по допол-

нительному образованию 

апрель-июнь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний, МБУ ДО 

«Спектр» 

9. Формирование и согласование 

штатного расписания Центра с 

управлением образования и 

молодежной политики адми-

нистрации района 

май Руководители муни-

ципальных общеобра-

зовательных учре-

ждений 

10. Подготовка площадок Центра 

на: 

проведение ремонтов  (брен-

дирование зон); 

оформление помещений в со-

ответствии с фирменным  сти-

лем «Точка роста» 

март-август Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

11. Проведение общешкольных 

собраний с предоставлением 

информации о деятельности 

Центра с сентября 2021 года и 

объявление о наборе детей на 

программы дополнительного 

образования 

май Руководители муни-

ципальных общеобра-

зовательных учре-

ждений 



3 

12. Обеспечение участия педаго-

гов и сотрудников Центра в 

повышении квалификации  

В течение года Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний, МБУ ДО 

«Спектр» 

13. Организация набора детей на 

программы дополнительного             

образования 

август-сентябрь Руководители муни-

ципальных общеобра-

зовательных учре-

ждений 

14. Торжественное открытие Цен-

тра 

сентябрь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

от 28.01.2021 № 35 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и функциони-

рованию Центров «Точка роста» в 2021 году 

 

П.п. 

№ 

Наименование  мероприятие Сроки Ответственные 

1. Информирование о начале  

реализации проекта 

март Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

2. Презентация проекта и кон-

цепции Центров для различ-

ных аудиторий (обучающиеся,                   

педагоги, родители) 

март-апрель Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

3. Создание раздела на сайте 

школ о деятельности Центра 

«Точка роста»  

май, далее-

постоянно 

Руководители муни-

ципальных общеобра-

зовательных учре-

ждений, МБУ ДО 

«Спектр» 

4. Запуск рекламной кампании и 

«горячей линии» по вопросам 

обучения детей в Центрах: 

- проведение встреч с родите-

лями; 

- выпуск рекламных роликов; 

- подготовка и распростране-

ние листовок 

май-июнь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний, МБУ ДО 

«Спектр» 

5. Размещение баннера с инфор-

матизацией о работе Центра, 

приема обучающихся  в Центр 

на программы дополнительно-

го образования 

август-сентябрь Руководители муни-

ципальных общеобра-

зовательных учре-

ждений 



2 

6. Торжественное открытие Цен-

тров в общеобразовательных  

учреждениях 

сентябрь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний, МБУ ДО 

«Спектр» 

7. Проведение Дня открытых 

дверей для родителей, обще-

ственности, СМИ 

октябрь-ноябрь Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, ру-

ководители муници-

пальных общеобразо-

вательных учрежде-

ний 

8. Поддержка интереса к Цен-

трам и общее информацион-

ное сопровождение 

ноябрь-декабрь, 

далее-

постоянно 

Управление образо-

вания и молодежной 

политики админи-

страции района, МБУ 

ДО «Спектр» 
 


